



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso**  
 CNPJ 06.554.844/0001-60 - Praça José Martins, 41 - Bairro: Vermelha - CEP:  
 64.325-000 - Fone: (086) 3285 - 1152



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso**  
 CNPJ 06.554.844/0001-60 - Praça José Martins, 41 - Bairro: Vermelha  
 CEP: 64.325-000 - Fone: (086) 3285 - 1152



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 036/2019 - PME/V  
 TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019

O Prefeito Municipal de Elesbão Veloso - PI, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado apresentado em atas circunstanciadas, bem como do Relatório Conclusivo da Comissão de Licitação constantes do Processo referente a Tomada de Preços Nº 006/2019, objetivando a Contratação de empresa para execução das obras de recuperação de vias pavimentadas em paralelepípedo no município de Elesbão Veloso - PI, em regime de empreitada por preço global, compreendendo o fornecimento de materiais e mão de obra, tudo em conformidade com o projeto, especificações técnicas, orçamento e cronograma físico financeiro, anexos do Edital e proposta apresentada.

**RESOLVE:**

**HOMOLOGAR** o resultado apresentado em favor da empresa:  
**V. M. VELOSO CERQUEIRA - ME "VM Service"** CNPJ/MF: 08.661.713/0001-08, com proposta no valor global de R\$: 106.300,81 (cento e seis mil trezentos reais e oitenta e um centavos).

Fica desde já convocado o representante legal e/ou procurador da empresa acima mencionada, para comparecer num prazo de 03 (três) dias a contar desta, no Departamento de Licitações e Contratos Administrativo, localizado no prédio sede da Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso - PI, objetivando a assinatura do contrato objeto da presente licitação, no horário das 08:00 às 13:00 horas.

Por consequência, determino a lavratura da Ordem de Serviços, bem como os demais documentos financeiros para o devido acompanhamento, tudo na forma da Lei nº 8.666/93.

Elesbão Veloso (PI), 10 de dezembro de 2019.

**JOSÉ RONALDO GOMES BARBOSA**  
*Prefeito Municipal*



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso**  
 CNPJ 06.554.844/0001-60 - Praça José Martins, 41 - Bairro: Vermelha -  
 CEP: 64.325-000 - Fone: (086) 3285 - 1152



**RESENHA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2019 - PME/V**  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019 - PME/V  
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019

**CONTRATADA:** BR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA "BR VEÍCULOS", empresa inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.228.039/0001-42, com sede na Av. Sen. Helvídio Nunes, 600 - Bairro: Boa Sorte, na cidade de Picos/PI, representada neste ato por Sr. Antônio Lucas de Sousa Soares Fontenele, RG 2.033.535 - SSP/PI e CPF: 644.677.753-15

**OBJETO:** O presente contrato tem por objetivo o fornecimento de 01 (um) Veículo tipo Pick-Up, 4x4, Diesel, Aut., Novo, Ano/Modelo: 2019, Cor: Branca, objeto da Proposta Nº 12004162000/1190-03 - FMS/FMS, destinado à Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso - PI, conforme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I, do Edital, do Pregão Presencial Nº 021/2019 e Proposta, que passam a integrar o presente termo.

**VALOR:** R\$: 199.300,00 (cento e noventa e nove mil e trezentos reais)

**VIGÊNCIA:** Este contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, a contar da data da sua assinatura, e encerrar-se á no dia 04 de março de 2020.

**FONTE DE RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** FMS/FMS - Proposta Nº 12004162000/1190-03, com suporte orçamentário na seguinte rubrica:

UNID. ORÇAMENTÁRIA	PROJ. ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	Fte Recurso
02 12 00 - FMS	10 301 0203 1061 - Aquisição de Veículos para as equipes do PSF	4.4.90.52.00	1.930.00

Elesbão Veloso - PI, 05 de dezembro de 2019.

Fls. \_\_\_\_\_  
 Ass. \_\_\_\_\_

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2019 - PME/V**

**CONTRATADO:** RAIMUNDO RODRIGUES SOBREIRA JUNIOR, brasileiro, casado, engenheiro, portador da cédula de identidade nº 379595 - SSP/PI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 348.082.723-34, inscrito no CREA nº 190072936-9, residente e domiciliado Cond. Angical, 3400, Bloco 06 - Apt.º 201 - Bairro: Macaúba - CEP: 64.018-902, na cidade de Teresina - PI.

**OBJETO:** O presente Contrato tem como objeto a prestação de Serviços Técnicos de Engenharia Civil para Auditoria nas Propostas apresentadas às Tomadas de Preços Nº 004 e 006/2019 da Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso/PI.

**VALOR:** R\$: 2.000,00 (dois mil reais).

**VIGÊNCIA:** O presente Contrato terá vigência a partir da assinatura do mesmo, até 31 de janeiro de 2020.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. IV da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

**FONTE DE RECURSOS e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

TESOURO MUNICIPAL, consignados na seguinte Dotação Orçamentária:

UNID. ORÇ.	CLASS. FUNCIONAL	NAT. DESPESA	FONT. GRUP.	FONT. COD.
02.10.00	04.122.0204.2030	3.3.90.36.00	001	00

Elesbão Veloso - PI, 09 de dezembro de 2019.



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS**  
 Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
 CNPJ 06.554.059/0001-08  
 E-mail: [prefeituraeliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeituraeliseumartins@yahoo.com.br)



**ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA SRP Nº 028/2019**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2019/CPL**

**OBJETO:** Registro de preços para futuras contratações de serviços de manutenção de bombas, moto bombas geradores e equipamentos dos poços artesanais do Município de Eliseu Martins/PI.

**BASE LEGAL:** LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666/93, Decreto Municipal nº 03/2014, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e posteriores alterações.

**ADJUDICAÇÃO:** Declinado o direito de recorrer e considerada aceitável as propostas, por atender as exigências do edital e ofertar preços compatíveis com o praticado no mercado, o Pregoeiro declarou vencedor do certame o licitante, conforme abaixo:

1) JONAS DE OLIVEIRA SILVA - ME (FORT FIBRA), inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 13.952.380/0001-06, localizada na ROD. PI 140, Km 01, nº 675, Santa Luzia, São Raimundo Nonato-PI, com o valor total de R\$ 119.839,50 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos), com preços unitários conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Rebobinamento de Bomba de 1,5 a 3,00HP monofásica, (refrigera a óleo).	50	R\$ 355,41	R\$ 17.770,50
02	Rebobinamento de Bomba de 1,5 a 3,00 HP Trifásica, (refrigerada a óleo).	40	R\$ 355,41	R\$ 14.216,40
03	Troca de bucha e bombeador.	30	R\$ 345,51	R\$ 10.365,30
04	Rebobinamento de Bomba de 1,5 a 3,00HP monofásica, (refrigerada a água).	40	R\$ 454,41	R\$ 18.176,40
05	Rebobinamento de Bomba de 1,5 a 3,00 HP Trifásica, (refrigerada a água).	40	R\$ 454,41	R\$ 18.176,40
06	Rebobinamento de Bomba de 3,5 a 5,00HP monofásica e ou trifásica, (refrigerada a água).	20	R\$ 593,01	R\$ 11.860,20
07	Rebobinamento de Gerador de 4, 0 a 10Kva	10	R\$ 593,01	R\$ 5.930,10
08	Rebobinamento de Motores Elétricos de 220V e 380V, de 01 a 02 CV.	10	R\$ 193,01	R\$ 1.930,10
09	Rebobinamento de Motores Elétricos de 220V e 380V, de 03 a 7,5 CV.	10	R\$ 395,01	R\$ 3.950,10
10	Serviços técnico de reparo em painéis 220v, 380v e 440v.	30	R\$ 251,46	R\$ 7.543,80
11	Serviços técnico de reparo em geradores de 04 a 10Kva.	10	R\$ 296,01	R\$ 2.960,10
12	Prestação de Serviços "In Loco", com todas despesas inclusas (Combustível e Mão de Obra).	10	R\$ 692,01	R\$ 6.920,10
Total R\$				R\$ 119.839,50

E decidiu adjudicar em seu favor o objeto da licitação em epígrafe, com base legal no Art. 4º, XX da Lei nº 10.520/2002, sendo encaminhado ao Ordenador de Despesa para homologação.

Eliseu Martins (PI), 04 de Dezembro de 2019

Jose Davi de Sousa Araújo  
 Pregoeiro da PMEM